1) Zur Konstruktion *dubitare an ... an* vgl. Sen. (rhet.) contr. 1,2,20 *ne qua posset esse uobis dubitatio, quae uentura ad sacerdotium erat an pura esset, an integra, iam iudicatum est*; Sen. const. sap. 6,2 *non est quod dubites, an attollere se homo natus supra humana possit, an dolores, damna, ulcerationes ... securus aspiciat*; epist. 106,5 *nisi dubitas, an uultum nobis mutent (sc. adfectus), an frontem adstringant, an faciem diffundant, an roborem euocent, an fugent sanguinem*; Origo Rom. 17,4 *cum dubitaretur, an Aeneae filius an nepos potior esset*.

2) Ed. Fraenkel (Hrsg.), F. Leo, Ausgew. Kleine Schriften I (Rom 1960) 71–122.

3) In den neueren Ausgaben sind davon übriggeblieben: de prou. 3,5 *quod regem quem armata manu non potuit exusta fugat*; epist. 22,11 *paucos seruitus, plures seruitutem tenent*; 115,3 *nemo illam amabilem qui non simul uenerabilem diceret*.

4) M. C. Gertz, *Studia critica in L. Annaei Senecae dialogos*, Kopenhagen 1874, 30f.; ferner S. 264 der Edition von de clem.

Junktur fehlt. Die Lücke wird teils durch *illorum* ⟨*ui*⟩ (Thomas im Apparat der Oxoniensis) teils durch *illorum* ⟨*uitio*⟩ (so Reynolds' Text) geschlossen. Reynolds verweist auf dial. 12,11,2 (*non fortunae iste uitio, sed suo pauper est*) und nat. 5,18,5 (*sed non ideo non sunt ista natura bona, si uitio male utentium nocent*). Diese Stellen können jedoch ein seltsam anmutendes (*deorum*) *ui* wofür man vergeblich nach einer Parallele sucht, nicht stützen. Auch Thomas' (*deorum*) *ui* überzeugt im Zusammenhang nicht völlig. Ich vermute stattdessen die chiasmisch gefügte Antithese *non enim illorum* (numine),⁵ *sed lege mortalitatis*. Denn nach 27,1 gibt es Wesen, *quae nocere non possunt nullamque uim⁶ nisi beneficam et salutarem habent, ut di immortales, qui nec uolunt obesse nec possunt; natura enim illis mitis et placida est, tam longe remota ab aliena iniuria quam a sua*. Fester Terminus für ‚Wille der Götter‘ ist aber *numen deorum*; vgl. Hyg. fab. 273,4 *itaque quod sua uoluntate noluit, id deorum factum est numine*; Ov. fast. 3,705 f. *at quicumque nefas ausi, prohibente deorum numine*; ferner Cic. leg. 2,15 *dominos esse omnium rerum ac moderatores deos, eaque, quae gerantur, eorum geri iudicio ac numine*; diu. 2,47 *et tu scilicet maus numine deorum id factum quam casu arbitrari* (har. resp. 19; fin. 3,64; Phil. 11,28; 13,12; Nep. Timol. 4,4). Die hier aufscheinende Theodizee-Problematik wird ausführlich beleuchtet in Pease's Kommentar zu dem mit Sen. de ira 2,27 f. verwandten Passus Cic. nat. deor. 2,167 *nemo igitur uir magnus sine aliquo a dflatu diuino umquam fuit. nec uero ita refellendum est ut, si segetibus aut uinetis cuiuspiam tempestas nocuerit, aut si quid e uitae commodis casus abstulerit, eum cui quid horum acciderit aut inuisum deo aut neglectum a deo indicemus. magna di curant, parua neglegunt*.